
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 380  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 380

Data: 21-06-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
ATTINENTE L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA
PREDISPOSIZIONE DEL COLLAUDO TECNICO-FUNZIONALE
IN CORSO D’OPERA, PER LE OPERE STRUTTURALI
RELATIVO ALL’INTERVENTO DENOMINATO:
“COMPLETAMENTO SOTTOPASSO LINEA FERROVIARIA PER
IL COLLEGAMENTO PIAZZA LEGA LOMBARDA - VIA
BALICCO”. CODICE CUP: D16H09000060004 CIG Z380365165 -
SVINCOLO CAUZIONI PROVVISORIE

 
 
 
 

 

Istruttore: CONCETTA  PANARELLO

1/72012      380

mailto:N.380


Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

2/72012      380



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08 2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti all’Arch. Antonello
Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di Responsabile Unico del
Procedimento;
 
Premesso che:

·        con Determinazione dirigenziale n. 68 del 01/02/2012 è stato disposto di indire una
procedura aperta al fine di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto;
·        con Determinazione dirigenziale n. 136 del 07/03/2012 è stato disposto di aggiudicare
definitivamente l’incarico in oggetto a SEPI s.r.l. Studi Esecuzione Progetti Ingegneria con sede
a Trento;
·        sono stati effettuati con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 in capo al soggetto affidatario e che è stata
acquisita la dichiarazione in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 in data 11.04.2012, prot. n. 16056;
·        con Determinazione dirigenziale n. 228 del 13/04/2012 è stato disposto di affidare
l’incarico in oggetto a SEPI s.r.l. Studi Esecuzione Progetti Ingegneria con sede a Trento, Via
F.lli Perini 93, C.F. 01046080584 e P.IVA 01708480221 nella persona del suo Legale
Rappresentante Ing. Marco Meneguzzer, nato a Bolzano il 03/03/1955, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Trento dal 1993 al n. 1483;

 
           Visto che l’avviso di gara con cui s’indiceva la procedura in oggetto, prevedeva il versamento
di una cauzione provvisoria pari al 2% (due per cento) dell’importo del servizio da affidare, costituita
alternativamente da versamento in contanti o mediante bonifico bancario presso il Tesoriere della
stazione appaltante o da fideiussione bancaria o assicurativa (ai sensi dell’art.75, comma 4, del
D.Lgs.163/2006);

 
           Rilevato che tutti i concorrenti hanno formulato richiesta nella loro domanda di partecipazione
di svincolo della cauzione prestata a garanzia degli impegni assunti con la partecipazione;
 
           Rilevato che, come sopra premesso, il servizio in oggetto è stato aggiudicato definitivamente al
concorrente risultato primo in graduatoria e nulla osta allo svincolo delle cauzione prestate dai
concorrenti;
 
           Visto l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno
successivo è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;
 
           Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 21/12/2011, di proroga del termine di
approvazione del bilancio di previsione 2012 al 31 marzo 2012;
 

3/72012      380



           Visto il comma 16 quater dell’art. 29 del D.L. 29/12/2011 n. 216 aggiunto dalla legge di
conversione 24/02/2012 n. 14 di proroga del termine di approvazione del bilancio di previsione per
l’anno 2012 al 30/06/2012;
 

Vista il D. lgs. n.163/2006;
Visto il D.P.R. 207/2010;
Visto il D.lgs 267/2000
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;

 
D E T E R M I N A

 
1.           Di prendere atto delle premesse della presente determinazione e quindi di autorizzare, lo svincolo
del deposito cauzionale costituito dai seguenti professionisti mediante versamento in contanti alla
Tesoreria Comunale :

v  Ing. Angelo Maurizio Novara Via Odelscalchi Seregno
CF NVRNLM60B02I625G P.IVA 00430110965

di € 127,64 (centoventisette/64) accertamento n. 12/245 riscosso con quietanza n. 1198 in data
16/02/2012, imputazione spesa al cap. 40004 dei servizi per conto terzi “Restituzione depositi
cauzionali”, impegno n. 12/1465;
 

v  Ing. Giorgio Avanzini  Borgo Lalatta 8 Parma
CF VNZGRG53M17G337V P.IVA 00913800348

di € 129,64 (centoventinove/64) accertamento n. 12/238 riscosso con quietanza n. 1280 in data
20/02/2012, imputazione spesa al cap. 40004 dei servizi per conto terzi “Restituzione depositi
cauzionali”, impegno n. 12/1458;
 

v  SEPI s.r.l.  Via F.lli Perini 93 Trento  
CF 01046080584 P.IVA 01708480221

di € 63,82 (sessantatre/82) accertamento n. 12/236 riscosso con quietanza n. 1238 in data 17/02/2012,
imputazione spesa al cap. 40004 dei servizi per conto terzi “Restituzione depositi cauzionali”, impegno
n. 12/1456;
 

v  Ing. Coniglione Antonio Via Nicola Mugeri 103 Aci Sant'Antonio (CT) 
CF CNGNTN55E20C351N P.IVA 00700680879

di € 63,82 (sessantatre/82) accertamento n. 12/235 riscosso con quietanza n. 1208 in data 16/02/2012,
imputazione spesa al cap. 40004 dei servizi per conto terzi “Restituzione depositi cauzionali”, impegno
n. 12/1455;
 

v  Ing. Nicola Franzese Via Reggio Calabria 12 Cosenza  
CF FRNNCL63L24D086J  P.IVA 02186340788

di € 127,64 (centoventisette/64) accertamento n. 12/239 riscosso con quietanza n. 1282 in data
20/02/2012, imputazione spesa al cap. 40004 dei servizi per conto terzi “Restituzione depositi
cauzionali”, impegno n. 12/1459;
 

v  Ing. Franzoni Carlo Primo Via Piave 42  Romano di Lombardia (BG)
CF FRNCLP48C14D066Y P.IVA 00617910161

di € 127,64 (centoventisette/64) accertamento n. 12/242 riscosso con quietanza n. 1352 in data
21/02/2012, imputazione spesa al cap. 40004 dei servizi per conto terzi “Restituzione depositi
cauzionali”, impegno n. 12/1462;
 

4/72012      380



v  Ing. Nicola Montesano Via Ilaria Alpi 3 Osnago  
CF MNTNCL68P19A942W PIVA 02309380133

di € 127,64 (centoventisette/64)  accertamento n. 12/237 riscosso con quietanza n. 1248 in data
17/02/2012, imputazione spesa al cap. 40004 dei servizi per conto terzi “Restituzione depositi
cauzionali”, impegno n. 12/1457;
 

v Ing. Bruno Terranno Studio Terraneo-Paieri-Frate Studio di progettazione edilizia Via
Fabio Filzi 1 Cantù  

CF e P.IVA 02420140135
di € 127,64 (centoventisette/64)  accertamento n. 12/244 riscosso con quietanza n. 1388 in data
22/02/2012, imputazione spesa al cap. 40004 dei servizi per conto terzi “Restituzione depositi
cauzionali”, impegno n. 12/1464;
 

v  NuovoModo srl Strada di Pescaia Siena  
CF e P.IVA 01205170523

di € 63,90 (sessantatre/90)  accertamento n. 12/240 riscosso con quietanza n. 1335 in data 21/02/2012,
imputazione spesa al cap. 40004 dei servizi per conto terzi “Restituzione depositi cauzionali”, impegno
n. 12/1460;
 

v  Licari Stellario e associati Via Palermo 21 Milano  
CF LCRSLL52A18F158I P IVA 10160680152

di € 127,64 (centoventisette/64)  accertamento n. 12/241 riscosso con quietanza n. 1349 in data
21/02/2012, imputazione spesa al cap. 40004 dei servizi per conto terzi “Restituzione depositi
cauzionali”, impegno n. 12/1461;
 

v  Team Project srl Via Dalla Chiesa 10/42 Treviolo 
CF 01852730983 P.IVA 02746590161

di € 63,82 (sessantatre/82) accertamento n. 12/1463 riscosso con quietanza n. 1356 in data 21/02/2012,
imputazione spesa al cap. 40004 dei servizi per conto terzi “Restituzione depositi cauzionali”, impegno
n. 12/1463;

 
2.           di procedere allo svincolo tramite bonifico sui conti correnti dedicati, come da indicazione dei
relativi professionisti, allegati alla presente determinazione;
 
3.           di autorizzare gli uffici preposti, inoltre, acquisite le motivazioni esplicitate in premessa, lo
svincolo del deposito cauzionale di € 127,64 (centoventisette/64) costituito dai seguenti professionisti
a mezzo polizza fidejussoria

v Ing. Felice Giordani  (polizza n. 1958958 data 14/02/2012 coface assicurazioni Gussago (BS)
Via Sale 1Gussago (BS) C.F. GRDFLC59E11B157B P IVA 03317830176
v Ing. Turco Antonio polizza n. M0997343908 del 15/02/2012 SAI FONDIARIA di Parabiago
Via F.lli Bandiera 7 Vanzaghello (MI) CF TRCNTN58A23E819W P.IVA 10001690154

 
4.           Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del
presente provvedimento;
 

 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente

efficace ai sensi dell’art. 45, del Regolamento di organizzazione.
 
                                                                                                                          
                        ILDIRETTORE DI SERVIZIO                       IL DIRETTORE DI SETTORE

5/72012      380



                          (Dott. Paolo Ripamonti)                                     (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 
 
 
 

6/72012      380



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 380 del
21-06-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 21-06-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

7/72012      380


